证券代码：600843 900924 证券简称：上工申贝 上工 B 股 公告编号：2021-037

上工申贝（集团）股份有限公司
关于现金管理的进展公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述
或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
●委托理财受托方：平安银行股份有限公司、兴业银行股份有限公司
●本次委托理财金额：合计人民币 3,100 万元
●委托理财产品名称：平安银行对公结构性存款（100% 保本挂钩 LPR）产品、

兴业银行企业金融人民币结构性存款产品
●委托理财期限：平安银行结构性存款产品期限均为 2021 年 8 月 3 日至

2021 年 9 月 6 日，兴业银行结构性存款产品期限为 2021 年 8 月 3 日至 2021 年
10 月 8 日

●履行的审议程序：上工申贝（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）
第九届董事会第五次会议审议通过了《关于对部分暂时闲置自有资金进行现金
管理的议案》，同意公司对暂时闲置的自有资金不超过 2 亿元进行现金管理。

一、本次委托理财概况
（一）委托理财目的
为提高资金使用效率，合理利用闲置资金，在不影响公司正常经营的情况下，

公司利用闲置自有资金购买保本型短期理财产品，以增加公司收益，为公司和
股东谋取较好的投资回报。

（二）资金来源
资金来源为公司自有资金
（三）委托理财产品的基本情况
1. 平安银行对公结构性存款（100% 保本挂钩 LPR）产品（TGG21101554）

受托方
名称

产品
类型

产品
名称

金额
（万元）

预计年化
收益率

预计收益金额
（万元）

平安银行股份
有限公司

银行理财产品
（结构性存

款）

平安银行对公
结构性存款

（100% 保本挂
钩 LPR）产品

800 1.65%+0.0348*LPR_1Y -

产品
期限

收益
类型

结构化
安排

参考年化
收益率

预计收益
（如有）

是否构成
关联交易

2021 年 8 月 3
日至 2021 年 9

月 6 日

保本浮动收益
型

- - - 否

2. 平安银行对公结构性存款（100% 保本挂钩 LPR）产品（TGG21101555）

受托方
名称

产品
类型

产品
名称

金额
（万元）

预计年化
收益率

预计收益金额
（万元）

平安银行股份
有限公司

银行理财产品
（结构性存

款）

平安银行对公
结构性存款

（100% 保本挂
钩 LPR）产品

800
Max(1.65%,

4.33%-0.348*LPR_1Y)
-

产品
期限

收益
类型

结构化
安排

参考年化
收益率

预计收益
（如有）

是否构成
关联交易

2021 年 8 月 3
日至 2021 年

9 月 6 日

保本浮动收益
型

- - - 否

3. 兴业银行企业金融人民币结构性存款产品

受托方
名称

产品
类型

产品
名称

金额
（万元）

预计年化
收益率

预计收益金额
（万元）

兴业银行股份
有限公司

银行理财产品
（结构性存款）

兴业银行企业
金融人民币结
构性存款产品

1,500 1.5%~3.27% -

产品
期限

收益
类型

结构化
安排

参考年化
收益率

预计收益
（如有）

是否构成
关联交易

2021 年 8 月 3
日至 2021 年 10

月 8 日

保本浮动收益
型

- - - 否

（四）公司对委托理财相关风险的内部控制
公司本着维护股东和公司利益的原则，将风险防范放在首位，对投资理财

产品谨慎决策。公司本次购买的是本金保障的结构性存款产品，在上述投资理
财产品期间内，公司将与银行保持密切联系，及时分析和跟踪投资理财产品的
进展情况，加强风险控制和监督，保障资金安全。

二、本次委托理财的具体情况
（一）委托理财合同主要条款
1. 平安银行对公结构性存款（100% 保本挂钩 LPR）产品

产品名称 平安银行对公结构性存款（100% 保本挂钩 LPR）产品
认购金额 800 万元（TGG21101554） 800 万元（TGG21101555）
产品类型 本金保证

产品风险评级 二级（中低）风险
产品成立日 2021 年 8 月 3 日

产品到期日
2021 年 9 月 6 日（平安银行有权行使提前终止权和延期终止权，若确需行使，
平安银行将另行公告。）

资金到账日
产品到期日、提前终止日、延期终止日后 2 个工作日（T+2）内将本金和收
益划转到投资者指定账户，逢节假日顺延。

是否要求提供履
约担保

否

理财业务管理费 无

争议的解决
产品合同及与之有关的一切争议，双方首先协商解决，若无法达成一致，应
提交深圳国际仲裁院仲裁解决。

2. 兴业银行企业金融人民币结构性存款产品
认购金额：1,500 万元
产品类型：保本浮动收益型
产品成立日：2021 年 8 月 3 日
产品到期日：2021 年 10 月 8 日（兴业银行有权提前终止该产品）
资金到账日：产品到期日当日，遇非工作日则顺延至其后第一个工作日

是否要求提供履约担保：否
理财业务管理费：无
争议的解决：双方在协议执行过程中发生的任何争议，应通过友好协商解决，

如协商不成，任何一方可向兴业银行住所地人民法院提起诉讼。
（二）委托理财的资金投向
平安银行对公结构性存款（100% 保本挂钩 LPR）产品所募集的本金部分作

为平安银行表内存款，平安银行提供 100% 本金安全；衍生品部分投资于利率
衍生产品市场，产品最终表现与利率衍生产品相挂钩。本结构性存款产品的收
益与中国 1 年期贷款市场报价利率（LPR）表现挂钩。

兴业银行企业金融人民币结构性存款产品为保本浮动收益型产品，产品浮
动收益与上海黄金交易所之上海金上午基准价表现挂钩。

（三）风险控制分析
公司本次购买的结构性存款产品均为保本浮动收益型产品，产品风险等级

低，平安银行、兴业银行保障公司本金的安全。在上述投资理财产品期间内，
公司将与银行保持密切联系，及时分析和跟踪投资理财产品的进展情况，加强
风险控制和监督，保障资金安全。

三、委托理财受托方的情况
受托方平安银行股份有限公司、兴业银行股份有限公司为已上市金融机构，

与公司之间无关联关系。
四、对公司的影响
公司最近一年又一期的财务状况如下：

单位：元

项目 2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

资产总额 4,771,754,259.88 4,676,723,702.52

负债总额 2,124,548,439.28 2,022,679,924.06

归属于上市公司股东的净资产 2,410,259,177.73 2,348,657,055.45

项目 2021 年 1-6 月 2020 年

经营活动产生的现金流量净额 -110,643,332.18 319,956,588.29

在确保公司日常经营和资金安全的前提下，公司对暂时闲置的自有资金适
度进行现金管理，不会影响公司主营业务的正常开展。通过进行适度的保本型
现金管理，能获得一定的投资效益，能进一步提升公司整体业绩水平，为公司
股东谋取更多的投资回报。公司不存在负有大额负债同时购买大额理财产品的
情形。

公司本次使用自有资金进行现金管理的金额为 3,100 万元，占 2021 年半年
度末货币资金余额的 4.80%，不会对公司未来主营业务、财务状况、经营成果
和现金流量造成较大影响。公司购买的理财产品列入资产负债表中“交易性金
融资产”科目。

五、风险提示
（一）流动性风险

在已成立的单期产品投资期内，公司没有提前终止权。
（二）政策风险
该产品是针对当前的相关法规和政策设计的。如国家政策、市场、法律及

其他因素等发生变化，可能影响存款产品的受理、投资、偿还等的正常进行，
此时银行有权提前终止该存款产品。

（三）不可抗力风险
由于自然灾害、战争等不可抗力因素出现，将严重影响金融市场的正产运行，

可能影响产品的受理、投资、偿还等的正常进行，甚至导致产品收益降低甚至
本金损失。

六、截至本公告日，公司最近十二个月使用自有资金委托理财的情况
金额：万元

序号 理财产品类型 实际投入金额 实际收回本金 实际收益 尚未收回本金金额
银行理财产品 5,000 5,000 15.34 0
银行理财产品 5,000 5,000 27.62 0
银行理财产品 5,000 5,000 12.95 0
银行理财产品 2,500 2,500 3.50 0
银行理财产品 2,500 2,500 8.81 0
银行理财产品 2,500 2,500 6.18 0
银行理财产品 2,500 2,500 6.13 0
银行理财产品 2,500 2,500 6.38 0
银行理财产品 2,500 2,500 6.33 0
银行理财产品 10,000 10,000 27.95 0
银行理财产品 5,000 5,000 13.97 0
银行理财产品 2,000 2,000 11.24 0
银行理财产品 5,000 5,000 38.22 0
银行理财产品 3,000 3,000 23.86 0
银行理财产品 3,000 3,000 23.86 0
银行理财产品 5,000 / / 5,000
券商理财产品 4,000 / / 4,000
银行理财产品 800 800
银行理财产品 800 800
银行理财产品 1,500 1,500

合计 70,100 58,000 232.34 12,100
最近 12 个月内单日最高投入金额 20,000

最近 12 个月内单日最高投入金额 / 最近一年归属于母公司
股东的净资产（%）

8.52

最近 12 个月委托理财累计收益 / 最近一年归属于母公司股
东的净利润（%）

2.75

目前已使用的理财额度 12,100
尚未使用的理财额度 7,900

总理财额度 20,000

特此公告。
上工申贝（集团）股份有限公司董事会

二〇二一年八月四日

香港市民對於通關可以說是望
穿秋水。但內地最近由南京祿口
機場境外輸入引發的局部傳染已
經影響到十多個城市，近期內正
常通關的可能性再度破滅。

香港最近情況尚好，已經55天
本地個案清零。這是一個來之不
易的結果，是政府努力、市民配
合的結果。但可喜可賀之餘，還
需要隨時保持警惕，不可斷纜。
特別是在全球更具傳染性的變種
病毒 Delta 出現、風險加大情況

下，更要做好外防輸入的工作。

不應被動抗疫
不過，對於抗疫其中一個關鍵要素的疫苗注射，香

港尚不理想，迄今已接種第一針的人口為47.9%，已
接種兩劑的為36.2%，距離醫學專家提出的70%至80%
以上相去甚遠，須要加快步伐。

全球抗疫超過一年半時間了，幾個月前的曙光初現
因變種病毒的蔓延，令全球再度陷入悲觀。美國總統
拜登宣布新措施，要求每名聯邦政府員工須申報接種
新冠疫苗情況，否則工作時要戴上口罩並定期接受檢
測。而科技巨頭Google和facebook要求美國員工在返
回公司辦公室之前須接種疫苗。以色列開始為60歲以
上人群施打新冠疫苗第三針加強針。而最早提出 「群
體免疫」 的英國，卻以另類方式進行 「試驗」 。雖然

疫情加劇，但政府8月19日按計劃在英格蘭地區實施
最後階段 「解封」 ，引發眾多科學家反對。

目前，全球疫苗接種率依然很低。綜合WHO等數
據，截至8月2日，全球78億人口總接種41.4億劑，
每百人平均53劑。發達國家每百人普遍超過100劑，
但也有一些發展中的小國家百人不足1劑。中國內地
每百人116劑，香港目前每百人平均約76劑，在發達
經濟體中是相當低的。

不少醫學科學家估計，短期內全球控制疫情無望，
人口的自由流動也不可能較快時間恢復。新冠病毒
「常駐化」 ，與人類共存的機會很大，就像流感那

樣。1918年爆發的致命流感，導致兩年間全球4000萬
至 5000 萬人死亡，估計全球三分之一的人口（約 18
億人）感染這個病毒。100年來，科學家不遺餘力研
究，生產出流感疫苗和專治流感的 「特效藥」 ，令流
感成為一般性的傳染病。當年肆虐的甲型H1N1流感
病毒，成為人類常感染的病毒之一，2009年還在墨西
哥、美國等地爆發。

推特殊機制助通關
針對此次新冠病毒，除了被動地通過社交隔離、戴

口罩等自我防護手段外，更需要民眾廣泛接種疫苗，
並達到相當比例。同時科學家還在爭分奪秒研發針對
新冠疫情的特效藥。只有接種率高，特效藥問世，此
次公共衛生災難才會逐漸過去。相信這不是短時間能
做到的。

面對全球公共衛生災難，作為 「一國兩制」 下的香

港特區，須要與內地攜手共抗疫情，直面困難。眼下
最須要解決的是，如何面對公共衛生災難，以及以後
其他可能發生的災難性事件，設計出一套既針對眼
前，又考慮長遠的口岸人流管制指導思想和具體機
制，同時也為市民提供指引。兩地非正常通關已經持
續了一年半，這期間的通關限制對於兩地抗疫起到相
當重要的作用，但不可否認的是，對兩地人員交流、
家庭團聚，對港人融入大灣區發展，產生一定障礙。
對香港而言，也影響經濟復蘇。

為了14億中國人的健康，中央政府在這一年多時間
裏，窮盡一切辦法，成功抗疫。但境外輸入 「壓力山
大」 。無論是此次南京，還是不久前的廣州，都是外
來輸入防不勝防所導致。而且內地人口眾多，流動性
大，對於正常通關有抗疫成效和接種率嚴格要求實屬
必然。

不過，經過一年多抗疫實戰，無論是內地還是香
港，已經有了相當經驗。此時制訂兩地現在與未來公
共衛生危機下人流管理機制，令非常態下的風險有常
態化的管理指引，有經驗可循，也有迫切性；同時有
即時實踐探索及糾錯的空間，比如熔斷機制人數的限
定、接種兩劑疫苗及48小時核酸檢測後，究竟多少天
隔離更科學等等。機制既要保障公共衛生風險（或其
他重大事件）不擴散，也需要在可控範圍內實現適度
的人員流動和正常管控。這是科學，也是民生，必將
給市民以抗疫方向和信心。

政府的5000元電子消費券計劃，8月
1日已向約550萬名合資格市民發放第一
期2000元電子消費券。適值近期疫情穩
定及中國香港奧運代表隊報捷，整體社

會氣氛也有助推動消費意欲，不少市民都急不及待領
取並馬上外出購物消費，多區商場店舖人頭湧湧，社
會消費氣氛濃厚。財政司司長陳茂波已預期本港全年
經濟增長或可因而超越原先預計的5.5%。

今年是政府一改過去以現金派錢模式，首次透過電
子消費券派錢，目的是針對性地催谷本地消費來帶動
經濟，此預期效果以目前情況看，似乎已可達到。不
過，縱然政府於事前已做足準備，大力催谷和廣泛宣
傳，卻依然出現了若干當局必須跟進的地方，包括有
不良商號濫收手續費以及乘機提價；網上有進行消費
券 「套現」 貼文；領取消費券首日，多個營辦商在早
段時間出現網絡大塞車情況等等。現時消費券尚有第

二、三期還未發放，因此，本人認為，有關方面有必
要於現階段從速修正，例如針對違規商戶，須嚴加懲
處，以儆效尤，盡快與支付平台機構堵塞漏洞。

電子消費券目的是激活市道
電子消費券措施即時帶動了零售和飲食業的人流與

銷售，當中零售業無論家品、傢俬、電器、服裝、百
貨、珠寶都受惠。不過，這項 「破天荒」 的措施，給
予零售飲食業抓緊機會大做生意之餘，更大幅提高利
潤；大家若有留意，7月中至7月底期間，坊間的減
價活動已逐漸減少。從商家角度看，政府的消費券是
有時限的，市民期內必須要花費，因此這300多億元
已是本地零售餐飲業的 「囊中物」 ，差別就在於哪家
商號或者商場能在這塊肥肉中搶佔最多。因此，消費
券雖然能為市民獲得資助購買 「心頭好」 ，或者幫補
家庭開支，但當中最大受惠的仍然是拿算盤做生意

的商家。
政府推出電子消費券計劃，目的是激活市道，讓市

民及商戶受益，並推動電子支付平台應用的普及化。
政府表示，過去數月，四家電子支付平台合共已新增
了超過120 萬個消費者的帳戶，並增加了逾28000 個
接受電子支付的商戶，同時，幾家營運商的互相競
爭，令小商戶須繳付的交易費用亦得以下調。我們確
實可以肯定是次電子消費券措施的推行，無疑是有利
本港電子支付平台的深化發展。

特區政府早年已表示矢志建立香港成為智慧城市，
並建立了相關發展藍圖，可惜推展步伐差強人意。今
次政府大可憑藉市民使用電子消費券經驗作為電子支
付普及化的起步點，例如推廣透過電子支付平台發放
福利津貼，將學生車船優惠、基層市民的食物津貼
等，透過電子錢包發放，相信將可省卻不少行政時間
與程序，也可協助進一步推動城市生活智能化。

建評

全國政協委員、中國經濟社會理事會理事 葉建明

全國政協委員、香港九龍東區各界聯會常務副會長 楊莉珊

立法會議員 周浩鼎

消費券提振經濟助城市智能化

剷除教協毒瘤

評論
責任編輯 江潮 美編 曹俊蘋

Hong Kong Commercial Daily http://www.hkcd.com A2香江
2021年8月4日 星期三

把
握
好
時
代

奮
進
正
當
時

大
灣
區
共
同
家
園
青
年
公
益
基
金
主
席
黃
永
光

港青
講港

「未 來 屬 於
青年，希望寄予
青年。」 習近平
總書記在 「七

一」 重要講話中語重心長寄
語青年： 「新時代的中國青
年要以實現中華民族偉大復
興為己任，增強做中國人的
志氣、骨氣、底氣，不負時
代，不負韶華，不負黨和人
民的殷切期望！」

三個 「不負」 ，這是習近平
總書記對新時代中國青年提出
的要求，也是一份沉甸甸的囑
託。中華民族的未來屬於青
年，中國的未來屬於青年，
香港的未來也屬於青年。我
們的國家，我們的民族，從
積貧積弱一步一步走到今天
的發展繁榮，靠的是一代又
一代人的頑強拼搏，靠的是
中華民族自強不息的奮鬥精
神。一代人有一代人的使
命。香港的命運與祖國的發
展緊密相連， 「一國兩制」
事業薪火相傳，香港青年責
無旁貸。

我們要積極充分利用 「一
國」 之長 「兩制」 之便增強
自我，積極融入大灣區及國
家發展大局；更應牢牢把握
香港由亂及治由治及興的
「好時代」 ，為香港繁榮穩

定、 「一國兩制」 行穩致遠
多作貢獻。

維護 「一國兩制」 並建設
好香港是香港青年肩負的使

命，為 「一國兩制」 行穩致遠盡力是香港青年實現
愛國的最好方式。我們應該更加努力，在中央政府
和香港政府引領下，幫助香港人、特別是香港年輕
人更多了解中國共產黨的建黨和百年奮鬥歷史，了
解新中國的創建史，了解中華民族的復興之路。現
在，香港政治環境清明，社會秩序穩定，我們應該
把握好這個時機，提供更多青年學生喜聞樂見的資
訊，讓香港人更多地了解共產黨的奮鬥史。為香港
青年認識國家、了解國情、融入粵港澳大灣區發展
多作貢獻。

青年是社會上最富活力、最具創造性的群體，理
應走在創新創造前列。大灣區共同家園青年公益基
金以 「助青年、創明天」 為使命，將一如既往，創
設更多豐富多彩務實可行的項目，投入更多資金，
為香港青年實踐創新搭建更廣闊的舞台，為香港青
年未來發展提供更豐富的機會，為香港青年建功立
業創造更有利的條件。

熱門
話題

新華社及《人民日報》先後在 7 月 30
日以 「必須剷除 『教協』 這顆毒瘤」 為
主 題 發 表 評 論 文 章 ， 數 算 教 協 「罪
狀」 ，指教協退出民陣、支聯會亦無法

逃脫罪責，新華社更促特區政府徹查教協。
教協長期從事反中亂港活動，更與民陣、支聯會有

錯綜複雜的人員、組織、資金和利益勾連，有不可能
撇清的緊密聯繫，即使教協已宣布退出民陣、支聯
會，仍無法洗脫其涉嫌違法的問題，更不能勾銷其過
往罪責。文章直言香港教育要正本清源、重回正軌
「就必須徹查、剷除毒瘤」 。
教育局亦終於有所行動，指教協近年的言論和行徑

往往與教育專業不符，本質上與政治團體無異，局方
不會與教協或其代表發生任何聯繫。至此，教協可謂
武功全廢，淪為空殼。

教協在黑暴期間，多次發起全港學界罷工罷課，肆
無忌憚地煽惑鼓動教師學生上街造反， 「五大訴
求」 「光時」 等口號叫得震天響，並屢次以言論自
由、學術自由為擋箭牌鼓吹 「港獨」 ，不遺餘力地支
持黑暴，積極為黑暴暴徒提供物質援助，甚至公然借
出辦公場所供黑暴籌劃犯罪行動。

今次教協兩度發表聲明，分別回應新華社與《人民
日報》文章，以及教育局的行動。教協聲稱沒有煽動

學生示威、亦反對 「港獨」 云云。社會各界人士指斥
教協惡行纍纍，證據俱在，不容狡辯。

教協以為退出支聯會便能自保，但教協會長馮偉華堅
稱教協政治立場不變，表明他們無悔意，退出只是權宜
之計，何況教協在香港國安法生效後依然不知收斂，不
僅繼續包庇失德教師，甚至在教協會址內公然推介及出
售美化黑暴的書籍，繼續進行反中亂港活動。現在清算
臨頭，才急忙發出聲明，改口稱 「重視學生安全」 「沒
有煽動學生示威」 「反對港獨」 ，這除了顯得厚顏無
恥，更反映其作賊心虛，令人不齒。

教協為註冊工會，但教協回歸後已淪為以教育專業
團體作包裝的政治團體，政府應審視教協是否違反
《社團條例》，並予以取締。《社團條例》第8條列
明，如社團事務主任合理地相信禁止任何社團或分支
機構的運作或繼續運作，是維護國家安全或公共安
全、公共秩序或保護他人的權利和自由所需要者，社
團事務主任可建議保安局局長作出命令，禁止該社團
或該分支機構運作或繼續運作。

香港國安法第21條和第23條規定，任何人煽動、協
助、教唆、以金錢或者其他財物資助他人實施分裂國
家罪或顛覆國家政權罪，即屬犯罪。

教協長期以來的反中亂港惡行罄竹難書，違反《社
團條例》和香港國安法，取締教協勢在必行。

葉建明

參政
議政

公共衛生危機下的通關機制

人們尚未安心出行

英國在高疫情下解封，外界預期病毒更易傳播，惟結
果顯示，與7月19日所謂「自由日」七天日均確診人數的
近4.7萬人相比，居然不增反減至最新約莫3萬人。何以
故？當地政府都無法解釋，《經濟學人》的「全球復原
指數」（Global Normalcy Index）或可解答。

指數是按照實際大數據狀況編製而成，將疫情前的情
況訂為100，從而比較現時各類活動的復原程度。縱然英
國已「全面解封」，但指數分析其復原程度只有65左
右，在全球排名中僅列第31位。譬如航機流量、參與運
動、戲院票房的數據，就仍處於30至40的低水平。

說到底，要經濟社會真正復原，不是當局一句「解

封」就成，最終還端視疫情是否受控，否則人們斷不會

安心出行。

畢竟，解封與否份屬政策，當人民覺得外出危險，到

底會減少外出活動，特別是英國正值暑假，學生毋須回

校上課。

其中，與「自由日」比較，英國復原程度稍稍下跌

了，跌幅最大的是路面交通，5月後指數一度重登100之

上，即比疫情前更加繁忙，惟到6月中卻拾級而下，一直

跌到最新約80；值得留意的是，這跟英國今輪疫情於6月

中開始反彈，兩者時間非常合。此外，辦公室使用亦

見同樣變化，指數從今年初低至40，逐步上攀至6月中迫

近70，但及後卻明顯止升回跌。

不在家時間

零售

路面交通

辦公室使用

整體指數

公共交通

戲院票房

參與運動

航機

商報圖說商報圖說商報圖說商報圖說商報圖說商報圖說
120

100

80

60

40

20

0

英國的「全球復原指數」表現

2020年3月

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月 12月
2021年1月

2月 3月 4月 5月 6月 7月

不在家時間

零售

路面交通

辦公室使用

整體指數

公共交通

戲院票房

參與運動

航機

商報圖說商報圖說商報圖說商報圖說商報圖說商報圖說
120

100

80

60

40

20

0

英國的「全球復原指數」表現

2020年3月

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月
2021年1月

2月 3月 4月 5月 6月 7月